TR PREFEITURA
i ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

——e

642 EDITAL DE CONVOCAGAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

N2 023/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, CONVOCA os candidatos habilitados e classificados no PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO N2 023/2023 DE CARATER TEMPORARIO, URGENTE E ESSENCIALISTA (de
acordo com o inciso V do artigo 73 da Lei n29.504/1997) PARA SUBSTITUIR SERVIDORES EFETIVOS
LICENCIADOS E AFASTADOS TEMPORARIAMENTE, relacionados no Anexo | deste Edital,
observadas as seguintes condicoes:

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
1. Os candidatos relacionados no Anexo | do presente Edital, deverdao comparecer,
pessoalmente, ou por intermédio de procurador, mediante procuragao publica ou particular com
firma reconhecida em cartério, nos dias 09 e 10 de setembro de 2025, das 09:00h as 16:00h, na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, situada a Rua México - s/n, Centro, Araruama — RJ (AO
LADO DA RODOVIARIA), para apresentacdo e entrega dos documentos listados no Anexo |.

2. Caso o candidato ndo apresente a documentacdo original ou declara¢ao falsa o mesmo
serd considerado (WA (o X=N: [ ERSjile:1sls] do Processo Seletivo.

Cargo: PROFESSOR | - PORTUGUES

Classificacado Nome Data de Nascimento Pontuacgao
227 LUCELIA SANTOS DA SILVA 14/12/1977 4
228 ANDRE PEREIRA GOMES 14/07/1979 4
229 ALFRANIO DA SILVA ZAMPOLI 26/11/1980 4
230 JESSICA FAGUNDES GUIMARAES PEREIRA 25/03/1982 4
231 PATRICIA KELLY CAMPOS DE AMORIM 25/07/1983 4
232 LUIZ HENRIQUE DA COSTA DE AGUIAR 08/05/1988 4

Cargo: PROFESSOR I - MATEMATICA

Classificagio Nome Data de Nascimento Pontuacao
188 ELIANE BRESCIANI MOURA 28/01/1968 3
189 ELIANA AMELIA CORREIA REI 07/02/1968 3
190 ALEXANDRE 12/06/1973 3
191 KATIA REGINA CORREA CASTRO SILVA 21/09/1974 3
192 LEONARDO ANDRADE DA ROCHA 01/02/1976 3
193 MICHELE DA SILVA JOSE 28/06/1979 3

Cargo: PROFESSOR I - NGLES

Classificacdo Nome Data de Nascimento Pontuacado
85 PEDRO LUCAS ALMEIDA NASCIMENTO 01/05/1979 0
86 ROBERTA TEIXEIRA ESPOSITO LOPES 17/11/1981 0

Cargo: PROFESSOR | - HISTORIA

Classificacdo Nome Data de Nascimento Pontuacado

83 AMINADABE LUIS SOARES DE OLIVEIRA. 27/04/1974
84 ROBSON MOREIRA LEANDRO 10/09/1975

15
15



Classificacao
42
43

Classificacao
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396

Classificagao
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269

Classificacao
155
156
157
158
155

Classificacao
146
147
148
149
150

TR PREFEITURA
i ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

Cargo: PROFESSOR | - ARTES
Nome
LUDIMILA DE OLIVEIRA COSTA
VIVIANE NUNES DE ANDRADE

Cargo: AUXILIAR DE DISCIPLINA
Nome
FLAVIO COSTA FERREIRA
SIMONE COUTINHO DOS SANTOS
ETIENE RIBEIRO SOARES
GISELE DE OLIVEIRA DA FONCECA
KATIA RIBEIRO
LUANA TEODORO DA SILVA
ERICA MACHADO BARBOSA DE SOUZA FERREIRA
LIDIANE DE SOUZA MARINHO
ROSIANE PEREIRA GOMES
LUCIMAR DUARTE DA SILVA MARINHO
ELIZABETH VASCONCELLOS DE SOUZA ALVES
MARIA DA VITORIA NOGUEIRA SILVA
CARLA DOS SANTOS PLO MARQUES
DENIZE SIQUEIRA UE
ALINE PIRES BARRETO
Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO
Nome
JORGE CLAUDIO DA SILVA MARINHO JUNIOR E
LiVIA RODRIGUES NOGUEIRA
DEBORA FERRAZ FERNANDES
PAMELA BARRETO DE ARAUJO
GUSTAVO MONTEIRO DE SOUZA
VITORIA PAULO DA SILVA
STEPHANIE PINHEIRO LIMA
ELISA COELHO MENDONCA
ANA CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA SOARES
LUIZ MIGUEL ANTUNES DOS SANTOS
Cargo: ORIENTADOR PEDAGOGICO
Nome
ADRIANA MILITAO DIONISIO
ROSANE CRISTINA DE MEIRELES SILVA
KELLY GUEDES JUSTEM CHAVES
MARIANA DE MIRANDA FERREIRA SOUZA
ADRIANA MILITAO DIONISIO
Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL
Nome
KATIA ROSANA SOUSA DE ARAUJO
PAULO CESAR ARAUJO DE OLIVEIRA
CLAUDIANI VIEIRA PINTO
ELIANE MENDES CARDOSO
VINICIUS AMARAL SOARES

Araruama, 04 de setembro de 2025.
COMISSAO DE PROCESSO SELETIVO

Data de Nascimento

23/09/1992
12/05/1994

Data de Nascimento

27/09/1978
20/01/1979
27/08/1979
14/03/1980
23/10/1980
13/11/1980
28/03/1981
05/07/1981
30/09/1981
24/03/1982
07/05/1982
19/08/1983
02/04/1984
04/07/1984
03/12/1984

Data de Nascimento

25/10/1993
31/10/1993
28/08/1994
28/11/1995
12/07/1999
24/08/1999
18/05/2000
10/12/2001
10/06/2002
25/02/2005

Data de Nascimento

02/12/1978
04/10/1982
06/05/1984
22/07/1984
02/12/1978

Data de Nascimento

28/09/1960
09/06/1965
11/03/1968
27/03/1972
09/06/1974

Pontuacao
15
15

Pontuacao
0

O OO0 0000000 O0oOOoO oo

Pontuacgao
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

Pontuacdo
0

o O o o

Pontuacdo
15
15
15
15
15



TR PREFEITURA
ARARUAMA

SECRETARIA DE ADMINISYRAQAO

——e

ANEXO | - DOCUMENTACAO

IDENTIDADE E/OU IDENTIDADE FUNCIONAL;

1 FOTO 3X4;

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITACAO ELEITORAL (internet);

CPF E COMPROVANTE DE REGULARIDADE DE CPF(internet),;

N° PIS/PASEP OU DECLARAGAO QUE NAO POSSUI (OBRIGATORIO INFORMAR

N N N NN

O NUMERO QUE CONSTA NO “MEU INSS");
COMPROVANTE DE RESIDENCIA;

COMPROVANTE DE CONTA BANCARIA DO BRADESCO;
CERTIFICADO DE RESERVISTA (SE HOMEM) ATE 45 ANOS;
CARTEIRA DE TRABALHO COM DATA DE EMISSAO;
CERTIDAO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO;

COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE/ESPECIALIDADE EXIGIDO PARA O
CARGO;

COMPROVANTE DA HABILITACAO ESPECIFICA, QUANDO O CARGO
EXIGIR;

v' DECLARAGAO DE ACUMULACAO OU NAO ACUMULACAO DE CARGO
(preenchimentoobrigatorio);

v COMPROVANTE DEMONSTRANDO QUE HOUVE A CONSULTA DA
VERACIDADE DA DECLARA(;AO ACIMAE A SITUACAO DE ACUMULO SE
ENCONTRA REGULAR (SITE:
https://www.tcerj.tc.br/consultaprocesso/atosdepessoal/vinculosservi
dor).

v" COMPROVANTE QUE FOI REALIZADA A QUALIFICACAO CADASTRAL DO
SERVIDOR  (A)(SITE: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);

v DECLARACAO DE BENS (preenchimento obrigatério);
v INFORMAC@ES CADASTRAIS;

AN NN NN

<

OBS: Comprovante para recebimento de salario familia: filhos até 06 anos de idade -
certidao denascimento e cartdo de vacinacdao.Apds 06 anos — apresentar certiddao de

nascimento e escolaridade.


http://www.tcerj.tc.br/CONSULTAPROCESSO/ATOSDEPESSOAL/VINCULOSSERVI
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial)%3B

