

## 64º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO № 023/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONVOCA os candidatos habilitados e classificados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 023/2023 DE CARÁTER TEMPORÁRIO, URGENTE E ESSENCIALISTA (de acordo com o inciso V do artigo 73 da Lei nº9.504/1997) PARA SUBSTITUIR SERVIDORES EFETIVOS LICENCIADOS E AFASTADOS TEMPORARIAMENTE, relacionados no Anexo I deste Edital, observadas as seguintes condições:

## DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

- 1. Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão comparecer, pessoalmente, ou por intermédio de procurador, mediante procuração pública ou particular com firma reconhecida em cartório, nos dias 09 e 10 de setembro de 2025, das 09:00h às 16:00h, na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada à Rua México s/n, Centro, Araruama RJ (AO LADO DA RODOVIÁRIA), para apresentação e entrega dos documentos listados no Anexo I.
- **2.** Caso o candidato não apresente a documentação **original** ou **declaração falsa** o mesmo será considerado **INAPTO e desclassificado** do Processo Seletivo.

Cargo: PROFESSOR I - PORTUGUÊS

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
227	LUCELIA SANTOS DA SILVA	14/12/1977	4
228	ANDRÉ PEREIRA GOMES	14/07/1979	4
229	ALFRANIO DA SILVA ZAMPOLI	26/11/1980	4
230	JESSÍCA FAGUNDES GUIMARÃES PEREIRA	25/03/1982	4
231	PATRICIA KELLY CAMPOS DE AMORIM	25/07/1983	4
232	LUIZ HENRIQUE DA COSTA DE AGUIAR	08/05/1988	4

Cargo: PROFESSOR I - MATEMÁTICA

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
188	ELIANE BRESCIANI MOURA	28/01/1968	3
189	ELIANA AMELIA CORREIA REI	07/02/1968	3
190	ALEXANDRE	12/06/1973	3
191	KATIA REGINA CORRÊA CASTRO SILVA	21/09/1974	3
192	LEONARDO ANDRADE DA ROCHA	01/02/1976	3
193	MICHELE DA SILVA JOSÉ	28/06/1979	3

Cargo: PROFESSOR I - NGLÊS

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
85	PEDRO LUCAS ALMEIDA NASCIMENTO	01/05/1979	0
86	ROBERTA TEIXEIRA ESPOSITO LOPES	17/11/1981	0

Cargo: PROFESSOR I - HISTÓRIA

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
83	AMINADABE LUIS SOARES DE OLIVEIRA.	27/04/1974	15
84	ROBSON MOREIRA LEANDRO	10/09/1975	15



## Cargo: PROFESSOR I - ARTES

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
42	LUDIMILA DE OLIVEIRA COSTA	23/09/1992	15
43	VIVIANE NUNES DE ANDRADE	12/05/1994	15

Cargo: AUXILIAR DE DISCIPLINA

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
382	FLAVIO COSTA FERREIRA	27/09/1978	0
383	SIMONE COUTINHO DOS SANTOS	20/01/1979	0
384	ETIENE RIBEIRO SOARES	27/08/1979	0
385	GISELE DE OLIVEIRA DA FONCECA	14/03/1980	0
386	KÁTIA RIBEIRO	23/10/1980	0
387	LUANA TEODORO DA SILVA	13/11/1980	0
388	ERICA MACHADO BARBOSA DE SOUZA FERREIRA	28/03/1981	0
389	LIDIANE DE SOUZA MARINHO	05/07/1981	0
390	ROSIANE PEREIRA GOMES	30/09/1981	0
391	LUCIMAR DUARTE DA SILVA MARINHO	24/03/1982	0
392	ELIZABETH VASCONCELLOS DE SOUZA ALVES	07/05/1982	0
393	MARIA DA VITORIA NOGUEIRA SILVA	19/08/1983	0
394	CARLA DOS SANTOS PLO MARQUES	02/04/1984	0
395	DENIZE SIQUEIRA UÊ	04/07/1984	0
396	ALINE PIRES BARRETO	03/12/1984	0

Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
260	JORGE CLAUDIO DA SILVA MARINHO JUNIOR E	25/10/1993	12
261	LÍVIA RODRIGUES NOGUEIRA	31/10/1993	12
262	DÉBORA FERRAZ FERNANDES	28/08/1994	12
263	PAMELA BARRETO DE ARAUJO	28/11/1995	12
264	GUSTAVO MONTEIRO DE SOUZA	12/07/1999	12
265	VITÓRIA PAULO DA SILVA	24/08/1999	12
266	STEPHANIE PINHEIRO LIMA	18/05/2000	12
267	ELISA COELHO MENDONÇA	10/12/2001	12
268	ANA CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA SOARES	10/06/2002	12
269	LUIZ MIGUEL ANTUNES DOS SANTOS	25/02/2005	12

Cargo: ORIENTADOR PEDAGÓGICO

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
155	ADRIANA MILITÃO DIONÍSIO	02/12/1978	0
156	ROSANE CRISTINA DE MEIRELES SILVA	04/10/1982	0
157	KELLY GUEDES JUSTEM CHAVES	06/05/1984	0
158	MARIANA DE MIRANDA FERREIRA SOUZA	22/07/1984	0
155	ADRIANA MILITÃO DIONÍSIO	02/12/1978	0

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL

Classificação	Nome	Data de Nascimento	Pontuação
146	KATIA ROSANA SOUSA DE ARAUJO	28/09/1960	15
147	PAULO CESAR ARAUJO DE OLIVEIRA	09/06/1965	15
148	CLAUDIANI VIEIRA PINTO	11/03/1968	15
149	ELIANE MENDES CARDOSO	27/03/1972	15
150	VINÍCIUS AMARAL SOARES	09/06/1974	15



## **ANEXO I - DOCUMENTAÇÃO**

- ✓ IDENTIDADE E/OU IDENTIDADE FUNCIONAL;
- ✓ 1 FOTO 3X4;
- ✓ TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (internet);
- ✓ CPF E COMPROVANTE DE REGULARIDADE DE CPF(internet);
- ✓ Nº PIS/PASEP OU DECLARAÇÃO QUE NÃO POSSUI (OBRIGATÓRIO INFORMAR O NÚMERO QUE CONSTA NO "MEU INSS");
- ✓ COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA;
- ✓ COMPROVANTE DE CONTA BANCÁRIA DO **BRADESCO**;
- ✓ CERTIFICADO DE RESERVISTA (SE HOMEM) ATÉ 45 ANOS;
- ✓ CARTEIRA DE TRABALHO COM DATA DE EMISSÃO;
- ✓ CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO;
- ✓ COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE/ESPECIALIDADE EXIGIDO PARA O CARGO;
- ✓ COMPROVANTE DA HABILITAÇÃO ESPECÍFICA, QUANDO O CARGO EXIGIR;
- ✓ DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO OU NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO (preenchimentoobrigatório);
- ✓ COMPROVANTE DEMONSTRANDO QUE HOUVE A CONSULTA DA VERACIDADE DA DECLARAÇÃO ACIMA E A SITUAÇÃO DE ACÚMULO SE ENCONTRA REGULAR (SITE: https://www.tcerj.tc.br/consultaprocesso/atosdepessoal/vinculosservi dor).
- ✓ COMPROVANTE QUE FOI REALIZADA A QUALIFICAÇÃO CADASTRAL DO SERVIDOR (A)(SITE: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);
- ✓ DECLARAÇÃO DE BENS (preenchimento obrigatório);
- ✓ INFORMAÇÕES CADASTRAIS;

**OBS:** Comprovante para recebimento de salário família: filhos até 06 anos de idade - certidão denascimento e cartão de vacinação. Após 06 anos – apresentar certidão de nascimento e escolaridade.